关于《校影视界》栏目

征集校园影视作品、优秀主持人的函

各理事单位、各有关学校：

为深入学习十九大报告中的“坚定文化自信，推动社会

主义文化繁荣兴盛”的讲话精神，纪念改革开放 40 周年，

展现现代教育发展新风貌，展示各地师生影视制作成果，突

显影视教育在教育教学中取得的新成就，推动影视教育与教

育教学的深度融合，中国教育电视协会中小学校园电视专业

委员会携中国教育电视台二频道《校影视界》栏目组特面向

各相关理事单位、各有关学校征集优秀校园影视作品及优秀

主持人，现将相关事宜通知如下：

一、影视作品申报：作品类型不限，以校园栏目、校园

MTV、校园微电影、课本剧等为主；作品内容导向积极向上，

具有深刻的思想内涵与较强的影视艺术表现力；作品画面清

晰，语言流畅，字幕完整，镜头流畅，音效得当；视频统一

为 MP4 的无损高清格式文件，分辨率不低于 720P（1280×

720）。（具体规范见附件）

教视专〔2018〕 5 号

二、主持人申报：主持人需具备语言功底深厚，主持状

态自然，主持效果良好等综合素养；有意成为《校影视界》

栏目主持人的师生，可向专委会递送个人介绍视频及主持视

频影像资料。

三、申报方法：各申报单位自行下载填写栏目参选申报

表，将盖有单位公章的表格扫描件发送至专委会邮箱：

1648946137@qq.com；申报作品上传至校园影视教育网：

www.ccemov.com；主持人申报视频资料上传至校园影视教育

网：www.ccemov.com 或微信号：校影视界（jiyexysj）后台

（【校影视界】—【我要申报】）。

四、专委会将秉持公平公正原则，组织专家依据专业性、

内容性、艺术性进行筛选、编辑；影视作品一经采用将择优

在中国教育电视台《校影视界》栏目中播出；主持人一经选

定将安排后续《校影视界》栏目录制。

本次作品征集长期有效，无任何费用，无任何中间环节，

参选单位直接向专委会递交作品即可。

附件：

1、《校影视界》栏目申报作品规范细则

2、《校影视界》栏目申报作品投递指南

3、《校影视界》栏目申报表

中国教育电视协会

中小学校园电视专业委员会

2018 年 7 月 26 日

附件 1：

《校影视界》栏目申报作品规范细则

一、视频格式规范：视频作品统一为 MP4 高清格式文件，

帧宽度、高度不小于 1280*720。

二、视频字幕规范：作品必须配有字幕，字幕要求完整

无缺失（包括画外音、歌词等）；字幕中不可出现语气助词、

标点符号；出现英文表述必须要配有相应的中文翻译字幕；

作品中的学校名称一律使用学校全称；每行字幕不宜过长，

限制在 16 字以内。

三、视频内容规范：作品中的校园形象不可过于时尚、

过于成人化、不可佩戴饰品；作品中不可出现不文明用语、

暴力、低俗文化等现象。

四、视频后期规范：视频中如出现闪白、渐黑迭起、黑

场等现象一律不可超过 2 秒；视频中的无音频画面时长不可

超过 2 秒，如没有台词则需配背景音乐。

五、作品上传规范：视频作品封装格式为 mp4，视频编

码为 H.264,音频编码为 AAC，比特率建议 2000kbps 左右。

附件 2：

《校影视界》栏目申报作品投递指南

一、使用单位账号进行登录：（如图所示）

二、点击进入【个人中心】—【视频发布】

三、右方栏目下拉键选择【影视频道】—【我要参选】，

标题内填写参选作品名，正文内填写参选单位与作品类型。

附件 3：

《校影视界》栏目作品申报表

中国教育电视协会中小学电视专业委员会制 编号

申报单位 公 章

单位地址 邮 编

联系人 联系电话

手 机 传 真

节目名称
片

长
分钟

节目类型

主创人员
策划 编导 撰 稿 摄像 制片或责编

解说

（主持、配音）

指导

老师

是否参加

其他活动

或栏目

内容简介

学校意见

《校影视界》栏目主持人申报表

申报单位 公 章

选手姓名 性 别 出生年月

所在年级 指导老师

单位地址 邮 编

联 系 人 联系电话 片 长

个人介绍

中国教育电视协会中小学校园电视专业委员会制 编号